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Abstrakt:

V provozních podmínkách bylo provedeno hodnocení úrovně výţivy dojnic

ve vztahu k produkci mléka. Byla posuzována kvalita objemných krmiv, technika

krmení, sloţení krmných diet a optimální zabezpečení potřeby ţivin. Z

provozně ekonomických ukazatelů byly vyhodnoceny náklady na výrobu mléka a

celkové zhodnocení za jednotlivá sledovaná období. Výsledky při posouzení úrovně

výţivy za tříleté období ukazují, ţe krmné dávky jsou sestavovány v optimálních

hodnotách. Kukuřičná siláţ ve sledovaných obdobích byla vţdy zařazena do první

jakostní třídy a travní siláţe byly zařazovány do první a druhé jakostní třídy.

Průměrná uţitkovost činní 7 000 kg mléka na dojnici za rok. Náklady na jeden litr

vyprodukovaného mléka byly v průměru za sledované tříleté období 8, 90 Kč.

Náklady na litr prodaného mléka byly v průměru 9,30 Kč a průměrné náklady na

jeden krmný den byly v průměru 138,37 Kč.

Klíčová slova: výţiva dojnic; objemná krmiva; krmná dávka; technika krmení;

produkce mléka; náklady na výrobu mléka

Abstract:

The assessment of the level of nutrition of dairy cattle in relation to their milk

pruduction was carried out under operating conditions. The focus was on the quality

of the roughage feed, the feeding technique, the contents of the diet and the supply of

nutrients. On the basis of operating and economic indicators, the milk production

costs as well as an overall evaluation summing the individual observed periods have

been calculated. The results of the observation of the level of nutrition over a three-

year period indicate that the feed rations are prepared according to the optimal

standards. In the observed periods, first quality* corn silage and first or second

quality** corn silage was always used. The average efficiency of a cow reached

7 000 kg of milk per year. The average cost of one litre of thus produced milk was

9,30 CZK in an average day, and the average sum of money needed came in at

138,37 CZK.

Key words: dairy cattle nutrition, roughage feed, feed ration, feeding technique, milk

production, milk production costs
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1. Úvod

Chov skotu byl a je ve vývoji lidstva velmi důleţitým činitelem. Je známo, ţe

půda a chov skotu jsou nedílným celkem a ve značné míře formují naše ţivotní

prostředí. Význam chovu skotu spočívá hlavně v jeho nezastupitelném postavení ve

výţivě člověka (Bouška et al., 2006). Produkce mléka a hovězího masa je nedílnou

součástí našeho zemědělství a má v naší zemi bohatou tradici. Hlavním úkolem

chovu skotu je produkce kvalitních ţivočišných produktů. Význam chovu skotu

spočívá hlavně v nezastupitelnosti kravského mléka jako zdroje mléčných bílkovin,

které ve výţivě člověka nelze nahradit. Mléko je nejdůleţitějším produktem českých

zemědělců a tím také ekonomicky nejvýznamnějším. Nedílnou součástí je i produkce

hovězího a telecího masa coţ hraje nezastupitelnou úlohu ve výţivě obyvatelstva

(Hofírek, 2004).

Výţiva je jednou ze základních podmínek vysoké uţitkovosti a dobrých

ekonomických výsledků v tomto odvětví, je odpovídající výţiva dojnic. Vzhledem

k tomu, ţe dojivost je nízko dědivá vlastnost, má na její výši podstatný vliv zejména

krmení. Nevhodné krmení výrazným způsobem ovlivňuje rentabilitu výroby mléka.

V takových případech dochází ke sníţení dojivosti aţ o 50 a více %. Pokud však

energetická hodnota krmiva převyšuje denní potřebu dochází k jejímu ukládání ve

formě tělového tuku čímţ znovu negativně ovlivňujeme ekonomiku mléčné

produkce. Jednou z cest ke zvyšování efektivity výroby mléka je zvyšování

produkční účinnosti objemných krmiv (Kučera, 2002).

Kaţdé znehodnocení krmiv představuje kaţdoročně vysoké přímé i nepřímé

národohospodářské ztráty, které se jen v ČR pohybují ve stovkách mil. Kč.

Konzervovaná objemná krmiva, která tvoří hlavní podíl sušiny krmné dávky

přeţvýkavců, rozhodují nejen o uţitkovosti zvířat, jejich zdravotním stavu, ale také o

ekonomice chovu. Z tohoto důvodu je zcela nezbytné, aby při sklizni, konzervaci a

skladování objemných krmiv byly voleny co nejracionálnější technologické postupy

a metody, a aby pouţitím účinných konzervačních prostředků došlo k podstatnému

sníţení ztrát ţivin, zamezení tvorby a přenosu jedovatých toxinů přes krmiva do

organismu zvířat a následně aţ do potravin člověka.
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Nejen genetický potenciál, ale celá řada vlivů působí na ekonomickou úroveň

mléčné produkce. Potenciální mléčná produkce stáda závisí na správném propojení

mezi genetickým potenciálem a systémem selekce, krmením a výţivou, reprodukcí i

chovným prostředím. Obecně je známé, ţe poţadované úrovně produkce stáda

nebývá většinou dosaţeno právě díky nedostatečnému systému krmení a výţivy a

nedostatky ve zdravotní péči. Všechny tyto okolnosti mají přímý vliv na tvorbu a

sekreci mléka (Doleţal et al., 2000).

Vzhledem k dlouhodobým tradicím a příznivým podmínkám pro chov skotu

v ČR je nezbytné dosáhnout v dalším období výrazné stabilizace v chovu skotu a

zastavit dlouhodobý trend sniţování rozměru chovu skotu (Frelich et al., 2001).

Cílem diplomové práce bylo posouzení úrovně výţivy ve vztahu k produkci

mléka u dojnic ve vybraném zemědělském podniku.
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2. Literární přehled

2.1 Trávení

2.1.1 Trávení a trávicí soustava

Bouška et al. (2006) zdůrazňuje, ţe správná funkce trávicí soustavy je

předpokladem pro činnost celého organismu. Trávicí soustava zajišťuje přísun

organických i anorganických látek nutných pro růst a vývoj zvířete a pro udrţení

všech funkcí organismu. Funkcí trávicí soustavy je kromě přijímání krmiva i rozklad

jeho sloţek na látky vstřebatelné, resorpce těchto látek do krve a mízy a vyloučení

nestravitelných zbytků z těla ven.

Podle Jelínka a Jelínka (2006) je ţaludek dutý orgán navazující na jícen a

ústí do tenkého střeva. Je uloţen v dutině břišní, slouţí k deponování potravy a

začíná v něm proces trávení potravy. Velikost a anatomické uspořádání jsou u

jednotlivých druhů zvířat rozdílné.

Jelínek a Jelínek (2006) popisují, ţe u hospodářských zvířat se vyskytují

různé typy ţaludků:

1. Jednokomorový - jednoduchý - je vystlán ţláznatou sliznicí (např. u psa)

- sloţený - je vystlán ţláznatou sliznicí a sliznicí

bezţlaznatou. Z hospodářských zvířat má tento typ ţaludků kůň a prase.

2. Vícekomorový – je u přeţvýkavců. Tvoří ho předţaludek vystlaný

bezţlaznatou sliznicí a vlastní ţaludek – slez, vystlaný ţláznatou sliznicí.

Bouška et al. (2006) uvádí, ţe skot má vícekomorový ţaludek, který se

skládá z předţaludku a vlastního ţaludku, který se u skotu nazývá slez. Předţaludek

skotu má tři oddíly: bachor, čepec a knihu. Krmivo prochází těmito třemi oddíly před

vstupem do slezu.
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2.1.2 Předţaludek

Jelínek a Koudela (2003) uvádí, ţe u přeţvýkavců se před vlastním

ţaludkem vyvinul předţaludek, v němţ probíhá trávení celulózy a ostatních ţivin

prostřednictvím enzymů mikrobiálního původu.

Souběţně s mikrobiálním trávením probíhají procesy syntetické, zejména

syntéza mikrobiální bílkoviny, která je pro organismus hostitele významným

zdrojem esenciálních aminokyselin. Na mikrobiální trávení navazuje hydrolytické

štěpení ţivin pomocí enzymů trávicích šťáv.

Podle Jelínka a Jelínka (2006) je předţaludek modifikované rozšíření jícnu.

Umoţňuje přijmout a deponovat velké mnoţství potravy, kterou zvíře v klidu

přeţvykuje. Celulóza, obsaţená v rostlinné potravě, je v předţaludku natravována

fyzikálními vlivy a celulolytickou činností mikroorganismů, baktérií a nálevníků.

Předţaludek se dělí na tři oddíly – bachor, čepec a knihu.

Jelínek a Koudela (2003) uvádí, ţe z jednotlivých oddílů předţaludků má

pro trávení největší význam bachor, ve kterém se potrava ukládá, ředí, promíchává,


[…]


coţ je o 37,51 Kč, tj. o 21,43 % více neţ ve sledovaném podniku. Dále uvádí, ţe

náklady na jeden litr prodaného mléka činily 8,83 Kč coţ je o 0,47 Kč, tj. o 5,05 %

méně. Průměrná cena mléka za rok 2008 dosáhla hodnot 8,45 Kč coţ je o 0,33 Kč, tj.

o 3,75 % méně neţ průměrná cena za rok 2008 neţ průměrná cena ve sledovaném

podniku. Průměrná trţnost mléka v ČR je 95,2 % coţ je o 0,28 % méně neţ ve

sledovaném podniku.

Ekonomické zhodnocení a srovnání s průměrem v ČR za rok 2009: náklady

na jeden krmný den činily 143,28 Kč, náklady na jeden litr prodaného mléka činily

9,89 Kč, průměrná cena mléka v roce 2009 činila 6,36 Kč a trţnost mléka dosáhla

95,61 %. Kvapilík et al. (2009) uvádí, ţe průměrný odhad ekonomických ukazatelů

výroby mléka v roce 2009 jsou na jeden krmný den 164,12 Kč coţ je o 20,84 Kč, tj.

12,69 % více neţ ve sledovaném podniku. Dále uvádí, ţe náklady na jeden litr

prodaného mléka činily 8,14 Kč coţ je o 1,75 Kč, tj. o 17,69 % méně neţ ve

sledovaném podniku. Průměrná cena mléka za rok 2009 činila 6,15 Kč. Sledovaný

podnik dosáhl průměrné ceny mléka o 0,21 Kč, tj. o 3,30 % více neţ byla průměrná

cena v ČR. Trţnost v ČR dosáhla 95,6 % coţ odpovídá i ve sledovaném podniku.

V roce 2010 náklady na jeden krmný den byly 134,34 Kč. Náklady na jeden

litr prodaného mléka činily 8,73 Kč. Průměrná cena mléka v roce 2010 dosáhla

hodnot 7,80. Trţnost mléka byla 95,83 %. Podle hodnot, které uvádí Kvapilík et al.

(2009) jsou náklady na jeden krmný den v roce 2010 o 29,78 Kč, tj. o 18,14 % menší

neţ v roce 2009. Náklady na jeden krmný den jsou o 0,59 Kč, tj. o 6,75 % více neţ

udává průměr v ČR za rok 2009. Průměrná cena v roce 2010 se zvedla o 1,65 Kč, tj.

o 21,15 % neţ byla v roce 2009. Trţnost v roce 2010 se zvedla o 0,23 % neţ byla

v roce 2009.

Z výsledků diplomové práce je zřejmé, ţe výroba mléka v druţstvu AGRA

Březnice je velmi sloţitá a o její rentabilitě především rozhoduje výkupní cena

mléka.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo posouzení a zhodnocení výţivy k produkci

mléka. Zhodnocení kvality objemných krmiv, techniky krmení, sloţení krmných diet

s optimálním zabezpečením potřeby ţivin. Dále bylo cílem zhodnotit provozně

ekonomické ukazatele jakoţ jsou náklady na výrobu mléka a celkové zhodnocení za

jednotlivá sledovaná období.

Výsledky při posouzení úrovně výţivy za tříleté období ukazují, ţe krmné

dávky jsou sestavovány v optimálních hodnotách, aby byla co nejvíce vyuţita jejich

produkční schopnost. Při posuzování jsem zjistil, ţe v některých jsou podle

optimálního zastoupení ţivin částečné nedostatky. Při krmné technice a technice

přihrnování bych navrhoval, aby přihrnování bylo zajišťováno vícekrát denně

v pravidelných časových intervalech a přihrnování provádět alespoň 4x denně.

Pravidelným přihrnováním se zvýší příjem ţivin a tím se zvedne částečně i produkce

mléka při stejných nákladech.

Při výrobě kvalitního objemného krmiva lze pochybit v mnoha bodech. Jak

při uskladnění tak následně při jeho předkládání. Z výsledků práce je zřejmé, ţe

v zemědělském podniku, věnují velkou pozornost výrobě objemného krmiva coţ je

patrné z analýz a na základě celkového zařazení do jakostních tříd. Kukuřičná siláţ

ve sledovaných obdobích byla vţdy zařazena do první jakostní třídy a travní siláţe

byly zařazovány do první a druhé jakostní třídy.

Průměrná uţitkovost činní 7 000 kg mléka na dojnici za rok.

Z ekonomických výsledkům je patrné , ţe rentabilita výroby mléka je závislá

na výkupní cenně mléka. Výroba mléka závisí i na celkových nákladech, které

zapříčiňují vysoké náklady na výrobu jak vyprodukovaného tak i prodaného mléka.

Náklady na jeden litr vyprodukovaného mléka byly v průměru za sledované tříleté

období 8, 90 Kč. Náklady na litr prodaného mléka byly v průměru 9,30 Kč a

průměrné náklady na jeden krmný den byly v průměru 138,37 Kč. Je důleţité se

zamyslet nad jednotlivými poloţkami nákladů, které tvoří poloţky v kalkulačním

vzorci. Bylo by vhodné sníţit náklady na léčiva a veterinární sluţby, coţ by se mohlo

docílit modernizací stáje a tím zlepšení podmínek pro chov a celkovou pohodu pro

dojnice.
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Závěrem je nutné podotknout, ţe kaţdý kdo sestavuje krmnou dávku pro

dojnice by měl znát prostředí a moţnosti daného zemědělského podniku. Jejich

moţnosti při výrobě jak jadrných tak objemných krmiv. Pracovník, který se zabývá

výţivou by se měl řídit jak optimálním zastoupením ţivin v krmné dávce tak i citem

při sestavování krmné dávky pro jednotlivé skupiny dojnic podle uţitkovosti a fáze

laktace.
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8. Přílohy
