Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Posouzení úrovně výživy ve vztahu k produkci mléka u dojnic
Student: Václav Bartuška
Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy
Vedoucí práce: Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Filip Jančík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.; Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky a otázky oponenta jsou uvedeny v příloze 1.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

10.5.2011

Podpis oponenta

Jančík

Příloha 1:

Diplomová práce byla zpracována velmi obsáhle a detailně, přesto mám na autora několik doplňujících dotazů:

Autor DP uvádí u některých siláží hodnoty vlákniny, sušiny a NL neodpovídající normě. Jakým způsobem lze snížit obsah vlákniny u kukuřičné a travní siláže? Jaké jsou možnosti pro zvýšení obsahu sušiny a NL u travní a jetelotravní siláže?

V literárním přehledu autor uvádí, že příjem sušiny, mimo jiné, ovlivňuje teplota prostředí. Jaké je teplotní optimum pro vysoko produkční dojnice? Jakým způsobem je zajištěna tepelná pohoda dojnic v letním období ve sledované stáji?

V uvedeném podniku je relativně vysoká spotřeba jadrných krmných směsí na 1 mléka (0,51-0,53 kg). Tato skutečnost také souvisí s nejvyšší položkou nákladů a to s „Náklady na krmiva nakoupená“. Jakým způsobem by bylo možné tuto spotřebu snížit?

Proč nebyly do výnosů zahrnuty také dotace získané na dojnice, případně na plochy plodin pěstovaných pro krmení dojnic? Jaký by byl hospodářský výsledek chovu dojnic v případě započtení dotací (alespoň přibližný odhad)?

Ve výnosech bylo počítáno pouze s výnosy za mléko a prodej krav. Jsou nějakým způsobem v uvedeném podniku oceněny (a v kalkulacích zohledněny) také další (vnitropodnikové) „produkty“ dojnic? Mám na mysli telata a chlévskou mrvu, které jsou dalšími neméně významnými „produkty“ v chovu dojnic. Tyto potenciální „výnosy“ by také jistě ovlivnily hospodářský výsledek a rentabilitu výroby mléka, zejména v případě kdy do nákladů je zahrnuto téměř vše.

Jakým způsobem (kterým odvětvím výroby) byla dotována ztrátová výroba mléka v roce 2009?

Čím si autor vysvětluje značné kolísání průměrné užitkovosti v letech 2009 a 2010?